(68) Sobre este pasaje, léase el artículo de BURNABY, J.: *The "Retractationes" of saint Augustine: self-criticism or apology?*, en *Aug. Mag.*, t. 1, pp. 85-92. Tras el recuento del autor, aparece que el 57% de las «revisiones» son una crítica de lo escrito por él mismo tiempo atrás y el 43% son una apología de su enseñanza (cf. art. c., p. 87).

(69) «Quod autem dicit *Thesaurizas tibi iram in die irae* (*Rom* 2, 5), iram Dei ubique loquitur pro iudicata. Idcirco ait *iusti iudicij Dei*. Notandum autem qui ira Dei ponitur in Nono Testamento, quod cum in Vtore legunt homines qui Legi ueteri aduersantur, culpandam eam putant, cum Deus utique, sicuti nos, perturbationibus non subiaceat, dicente Salomone *Tu autem, Domine uirtutum, cum tranquilitate iudicas* (*Sab* 12, 18). Sed ira, ut dictum est, in iudicatae significatione ponitur» (*Exp. in Epist. ad Romanos*, 9; *PL* 35, 2065).

(70) En la revisión del *De cat. rud.* San Agustín escribió: «In... agebatur» (19, 30) «Est etiam liber noster *De cat. rud.* hoc ipso titulo praenotatus. In quo libro dixi: Nec angelus qui cum spiritibus aliis satellitibus suis superbiendo deseruit obedientiam Oei, et diabolus factus est, aliquid nocuit Deo sed sibi; novit enim Deus ordinare deserentes se animas (cap. 18, n. 30); convenientius diceretur, se spiritus, quoniam de Angelis agebatur» (*Retractationum*, liber 2, 14; *PL* 32, 635).

(71) Primera alusión al tema de las «dos ciudades» (cf. p. 93). En un sermón, pronunciado por este tiempo, Agustín afirma: «Vitam istam nostram, fratres carissimi, peregrinationem quandam esse a patria sanctorum caelesti Hierusalem, aperi-
tissime docet Apostolus Paulus dicens: "quandiu sumus in corpore, peregrinamus a Domino"» (Cf. *1 Cor* 5, 6). Et quia omnis peregrinus utique habet patriam, nam nemo sine patria peregrinus est, nosse debemus quae sit patria nostra quo nos oportet neglectis omnibus inlecebris et deliciis uitiae huius ad id festinare quo tendimus et ubi tatummodo nobis licet adquiescere. Noluit enim Deus alibi nobis esse quietem ueram nisi in illa patria, nam si daret quietem, non delectaret redire... Reuocat dominus ad uiam et cum efficimur fideles, credentes Christo, non iam in patria sumus, sed tamen in uia iam coepimus ambulare... Gressus enim nostri in hac uia sunt dilectio dei et proximi» (*Sermo Mai* 12, 1-2; *PLS* t. 2, 443-444).

(72) Fina observación psicológica. Obsérvese la explicación acudiendo a la psicología del amor.

(73) «Muchas veces, estando yo presente —pues a nadie se le prohibía entrar ni había costumbre de avisarle quién venía— le vi leer calladamente y nunca de otro modo; y estando largo rato sentado en silencio —porque, ¿quién se atrevía a molestar a un hombre tan atento?— me largaba...» (*Conf.* VI, 3, 3; ed. c., p. 517).